In questo rescritto del 293 ritorna il richiamo della buona fede che regola il contratto di compravendita, la quale non tollera che esso possa essere rescisso quando si sia perfezionato correttamente e una delle due parti non voglia recedere da esso; si conclude osservando come la stessa regola si applichi anche nelle vendite fiscali.

Colpisce la precisazione per cui la rescissione non potrà essere ottenuta neppure *ex rescripto nostro*: sembra che i privati vogliano ottenere la rescissione per mezzo dello stesso rescritto imperiale<sup>77</sup>; ma l'espressione si potrebbe intendere anche come un riferimento al rescritto del 285 diretto ad Aurelio Lupo.

Impp. Diocl. et Maxim. AA. et CC. Sempronio Eudoxio C. 4.44.4: *Ad rescindendam venditionem et malae fidei probationem hoc solum non sufficit, quod magno pretio fundum comparatum minoris distractum esse commemoras*. D. Non. April. Byzantio AA. cons. (a. 293).

L'argomento del prezzo troppo basso in rapporto a quello di acquisto non è ritenuto sufficiente per provare la mala fede del compratore, non è sintomo di un eventuale *dolus in re ipsa*; in questo senso si erano espressi già i *divi fratres*<sup>78</sup>. Non credo si possa ricavare da questo testo alcuna deduzione, né in positivo né

<sup>76</sup> Secondo P. Cerami, s.v. *Risoluzione del contratto (diritto romano)*, in *ED*, 40, 1989, 1279, l'uso di *rescindere* si sarebbe tipizzato nel corso dell'età postclassica, assumendo il significato di «rimozione convenzionale del contratto di compravendita per vizio del consenso o per *laesio enormis*»; Tuzov, *La 'rescissio'* cit. 861 anticipa tale tipizzazione al periodo diocleziano. La Sciuto, *Concetti giuridici* cit. 269 nega, invece, che con Diocleziano si sia prodotto un tale processo di tipizzazione, osservando innanzitutto che l'uso del termine è molto diffuso anche in riferimento ad atti diversi dalla compravendita e che tale uso rivela un'accezione più ampia «rimandando all'applicazione di criteri di invalidità oggettiva dell'atto o della situazione riferiti».

<sup>77</sup> Cardilli, *Alcune osservazioni* cit. 134 ritiene che vi sarebbe un riferimento ai rescritti imperiali «valutati in astratto, come fonte del diritto e non come concreto rescritto a cui le richiedenti abbiano fatto riferimento nel *libellus*».

<sup>78</sup> D. 49.14.3.5 (Call. 3 *de iur. fisc.*): *Divi fratres rescripserunt in venditionibus fiscalibus fidem et diligentiam a procuratore exigendam et iusta pretia non ex praeterita emptione, sed ex praesenti aestimatione constitui: sicut enim diligenti cultura pretia praediorum ampliantur, ita, si neglegentius habita sint, minui ea necesse est*.